Hae tamen sententia duabus de causis, non placet. Primo, quia inter essentiam, & existentiam, nulla est distinctio ex natura rei, ut ostendimus. 1. Physi. disput. 5. ergo non potest, fieri mutatio aliqua realis in existentia, nisi etiam fiat in essentia, & entitate illius.

Secundo, quia etiam si concedamus existentiam ex natura rei distingui ab essentia, potest facile impugnanri, quia si possibile est, qualitatem in eadem parte subiecti acquirere perfectiorem existentiam, vel hoc fit, ita ut prior existentia corrumpatur, & alia de nouo generetur, & hoc non, quia corrupta existentia rei, corrumpetur res ipsa, & ita, iam corrumpetur qualitas praexistens, ut prima sententia assererat, vel fit, ita ut, priori existentiae, alia partialis addatur, qua perficitur, & tunc potest fieri argumentum. Quia si existentia qualitatis potest in eadem parte subiecti acquirere nouam entitatem partialem: ergo intensio, non tantum debet fieri per additionem existentiae, sed etiam per additionem nouae entitatis partialis, in eadem parte subiecti.

Tertia sententia, quae hoc tempore est satis communis inter Thomistas asserit intensiorem, nec fieri productione nouae quali-

qualitatis, nec nouæ partis qualitatatis, sed per maiorem radicationem ipsius qualitatis in subiecto, quam radicationem dicunt esse quendam modum, quem qualitas acquirit per intensionem, tamen quod per intensionem nulla qualitas, nec partialis, nec totalis acquiratur, sed tantum modus qualitatis. Sic tenet, Soncin. 8. methaph. quæst. 21. Iabell, quæst. 6. Banez hoc, cap. q. 5. & 2. 2. quæst. 24. art. 5. Medin. 2. part. quæst. 52. artic. 2. Probantque suam sententiam. Primò ex D. Tho. 1. 2. quæst. 2. art. 5. vbi dicit, qualitatem non intendi per additionem qualitatis, sed quia eadem qualitas magis, ac magis participatur à subiecto, & 2. 2. quæstion. 24. artic. 5. asserit qualitatem, (& idem est de quauis alia qualitate) non intendi per additionem formæ ad formam, sed, ex eo quod subiectum magis, ac magis participat eandem formam, secundum quod magis reduciatur de potentia ad actum: & sæpè alibi, Diuus Thom. quod si albedo esset separata à subiecto, non posset intendi: sentit ergo intensionem fieri per maiorem radicationem formæ in subiecto.

Secundò probat, ex Aris. 4. Phys. tex. 84. vbi dicit calidum

fieri magis calidum, nullo facto calido de nouo, ergo per intensionem caloris, nullus calor produciatur de nouo.

Tertiò argumèntantur ratione de sumpta, ex D. Tho. 2. 2. loco citato, quia si per intensionem additur noua pars qualitatis diuersa à præexistentibus, sequitur, dari duo accidentia solo numero differentia in eodè subiecto: Quod si respondeas solùm probari, quod dentur duo accidentia partialia in eodè subiecto. Contra est, quia si duo accidentia partialia possunt dari in eodè subiecto partiali, eadè ratione poterunt dari duo totalia in eodem subiecto totali, est enim proportionalis ratio.

Tandè quartò, quia si per intensionem produciatur aliqua pars qualitatis diuersa à præexistentibus: vel illa pars adueniens est diuersa, ratione subiecti, & hoc non, quia aduenit in eodè subiecto, in quo sunt partes præexistentes, vel ratione à gentis, & hoc etiam modo, non est diuersa, quia qualitas potest intendi ab eodem à genti, à quo primo fuit producta, ergo ex nullo capite potest intelligi distinctio inter terminum productum per intensionem, & qualitatem præexistentem, & ita per intensionem, non produciatur aliquod diuersum à præexistenti, sed solùm fit

Super I. lib. de gener. & corrup.

intētio per maiore radicationē eiusdē qualitatis in subiecto.

Hæc tamē sententia semper mihi visa est falsa, impugnari- que potest, excludendo omnes modos, quibus authores illius sententię explicant, hanc maiore radicationē qualitatis in subiecto, nulla prorsus adueniente ð nouo qualitate totali, nec partiali. Primò enim quidã dicunt illam maiorem radicationē esse nouam quãdam informationē ipsius, ita quod, eadē forma, quæ præexisterat, intimius informat subiectū, & ita dicatur magis radicata in subiecto; sed hoc est falsum, quia in causis naturalibus, impossibile est effectum crescere, nisi vel crescat virtus causatiua in causa, vel saltem approximatio causæ, ad effectum; qualiter ignis fortius calefacit, dum magis approximatur: ergo impossibile est, quod informatio formę intensior sit, nisi forma in sua entitate crescat, atque adeò in intensiōe, prius est formam ipsam in sua entitate intensiue augeri, quàm informare intensius.

Quare secundo alij dicunt, illam maiorem radicationem esse, quod forma magis in hæreat subiecto, ita quod magis radicari, sit magis inherere formam, sed neq; hoc est verum,

quia in hærentia formæ accidentalis, non distinguitur ab informatione illius, quia inherere, est esse in subiecto dependenter ab illo; sed per informationem sunt formæ accidentales in subiecto à quo dependent: ergo in formis accidentalibus in hærentia, & informatio cum dependentia à subiecto sunt idem: dixi informatio cum dependentia, quia nõ quæuis informatio est in hærentia, quia anima rationalis informat, non tamen inheret materiæ, quin potius, vt vidimus, primo Physic. habet propriam substantiam saltem partialem, qua per se existit in dependenter à subiecto; quia ita informat, quod in suo esse, sit in dependens à subiecto, quamuis informatio ipsa sit dependens ab illo, eo quod informatio versatur circa subiectum aliquod, tamen quando forma aliqua informat cum dependentia ipsius formæ à subiecto, ipsa informatio est in hærentia formæ in subiecto, quia per informationem, vnitur subiecto à quo pendet.

Tertio, alij dicunt qualitatem aliquam magis radicari in subiecto, nihil aliud esse quàm, quod subiectum illius magis reducatur de potentia ad

ad actum ipsius qualitatis. Sic docet. Sonci. vbi supra: estque terminus iste loquendi magis communis. Veruntamen, vel hic modus tantum continet verba, & non res, vel incidit in nostram sententiam, scilicet, quod per intensionem producatu noua pars formæ. Et probatur, quia tunc subiectum magis reducitur de potentia ad actum, quando recipit magis de actu ipso: ergo si per intensionem magis reducitur ad actum ipsius qualitatis, id est est, quia magis recepit de illo actu, & forma, quæ est qualitas: ergo per intensionem ipsius formæ producit.

Quartò alij dicunt, illã maiorem radicationem, esse nouum quendam modum, quem acquirat qualitas per intensionem, & ita dicunt, per intensionem, nõ produci nouam qualitatem adhuc partialem, sed tantum nouum modum qualitatis. Quis, nam tamen sit iste modus, an scilicet sit informatio, seu maior inhaerentia ipsius qualitatis, non explicant: solum dicunt, quod quemadmodum quantitas, quo magis dilatatur in ordine ad locum absq; eo tamen, quod per rarefactionem producatu aliqua pars quantitatis, vt vidimus. 4. Physico. ita qualitas per intensionem,

absq; eo quod producatu noua pars qualitatis magis radicitu in subiecto, ex eo precise, quod habet nouum modum qualitatis.

Sed hic modus dicendi falsus est. Quoniã, vel ille modus qualitatis, qui acquiratur per intensionem, est eiusdem speciei cum ipsa qualitate, quæ intenditur, & sic potius est qualitas, quam aliquid diuersæ rationis ab illa, & ita intensio fieret per aduentum nouæ qualitatis partialis: si autem ille modus, quem isti fingunt, distinguitur specie ab ipsa qualitate præexistenti: ergo quando intenditur qualitas, constituitur in tali intensione per aliquam formam speciei diuersam à præexistenti, & ita sequitur calorem intensum specie differre à calore remisso, quod est absurdum: ergo impossibile est per intensionem produci aliquid, quod non sit qualitas eiusdem rationis cum præexistenti. Exemplum tamen illud de rarefactione quantitatis, nullum est, quia per rarefactionem, non fit quantitas maior intrinsece, in sua entitate, cum nulla quantitas illi addatur, solum fit maior in ordine ad locum, quia acquirat nouam quandam extensio-

Super. I. lib. de gener. & corrupt.

nem in ordine ad locum tamen per intensiōem fit qualitas maior intrinsece, in sua entitate ad modū quo quantitas fit maior per augmentationem in sua entitate; atq; adeò, sicut per augmentationem acquiritur noua pars quantitatis, ita per intensiōem noua pars qualitatis in eadem parte subiecti.

His, ergo sententijs reiectis: dico, primò in hac quæstione certū esse debere per intensiōem produci aliquā nouā qualitatem, siuè distinguatur realiter à qualitate præexistenti, siue, non, de quo postea. Ratio est, quia postquam qualitas producta est, & deinde per nouam actionem intenditur, talis intensio est noua actio; ergo debet terminari ad aliquam nouam entitatem, quia ex natura rei noua actio productiua alicuius, nouum terminum postulat.

Dico secundò, entitatem istam productam per intensiōem esse qualitatem quandam partialem eiusdem rationis cū præexistenti, non verò modum quandam diuersæ rationis ab ipsa qualitate; ita quod per intensiōem adquiratur in eadē parte subiecti noua pars gradualis qualitatis, quæ vnita cum præexistenti, facit qualitatem præexistentem esse maio-

rem. Hanc sententiā docuit Scotus in. 1. dist. 17. quæst. vltima, Grego. quæst. 4. label. q. 6. Tolet. 4. Physi. quæst. 12. Et in primis, quod per intensiōem debeat produci aliquod, quod fit qualitas, & non diuersæ speciei ab illa; vt quod intensiōe caloris debeat produci calor, ostendimus iam contra quartū modum explicandi sententiā S. Thom. Quod verò illa qualitas sit partialis, ita quod in intensiōe caloris, non producatur totus calor de nouo, ostendimus contra sententiā supra relatam, quia reverà intēdi qualitatem, non est fieri de nouo, sed tantum productam acquirere plures gradus; Quod verò illa pars qualitatis, quæ est gradus adueniens debeat produci in eadem parte subiecti, in qua sunt gradus præexistentes, nō verò in alia parte subiecti diuersa. Probat, quia longe aliud est qualitatem intēdi, & extendi per subiectum: potest enim calor, vt octo permanens semper in eadem intensiōe, amplius, & amplius extendi per subiectum: sed quando qualitas extenditur, producitur noua pars extensionis qualitatis in noua parte subiecti: aljās non extenderetur: ergo ad intensiōem opus est, vt pars adueniat in eadem prorsus parte subiecti.

Addo

Addo tamen dictis, etiam in extensione qualitatis, debere produci nouam partem qualitatis & non solum nouum modum. Potestq; simili ratione probari, quia si qualitas extenditur per aliquid diuersæ rationis à præexistenti, sequitur qualitatem extensam, differre specie à qualitate, quæ erat antea, quæ extenditur per aliquid diuersæ rationis à præexistenti, debet ergo proportionali modo in extensione qualitatis produci, non quidam modus sed noua pars qualitatis, non pars intensiõnis, sed extensiõnis.

Dico tertio. Gradus qualitatis productus per intensiõnem realiter distinguitur à gradibus præexistentibus, saltem partialiter, ad modum quo. 6. Physic. diximus, partes quantitatis distinguui realiter inter se partialiter. Hanc sententiam etiam tuetur authores citati, in 2. cõclusionẽ. Et ratio est euidentis ex regula illa generali, quod quoties cumq; à parte rei, vnũ potest se parari ab alio, illa duo distinguuntur realiter, sed potest dari in qualitate primus gradus sine secundo, & secundus sine tertio, & sic de reliquis, quia qualitas acquirit nouum gradum per nouam actionẽ: ergo gradus qualitatis distinguuntur inter se realiter, & partialiter.

atq; ue adeo per intensiõnem producitur aliquod ex natura rei diuersum à præexistenti, ad modum quo per augmentationem acquiritur noua pars quantitatis realiter diuersa à præexistenti.

Respondet authores contrarij, esse diuersam rationem, quia pars quantitatis, quæ acquiritur per augmentationem subiectatur in noua parte substantiæ diuersa ab illa, in qua subiectatur quantitas præexistens, & ita est diuersa pars quantitatis, quia habet diuersum subiectum, at verò gradus qualitatis, qui per intensiõnem producitur, subiectatur in eadem parte subiecti in qua sunt gradus præexistentes.

Sed non placet hæc solutio, quia accidentia, vt vidimus. 1. Physic. non indiuiduantur à subiecto, sed à sua intrinseca entitate: vnde, quemadmodum successiue dantur plures calores realiter diuersi in eodem subiecto, scilicet modo vnus, & postea alius, quando subiectum sit idem, quia cum hoc retinere possunt suam diuersitatem intrinsecam per suas intrinsecas entitates, ita quamuis plures gradus sint simul in eadẽ parte subiecti, adhuc retinent suam diuersitatẽ intrinsecã propter suas intrinsecas entitates.

Super. I. lib. de gener. & corrupt.

Secundò probatur quia calor intensus habet effectum lóge præstantiorem, quam calor remissus, quia calor intensus disponit ad formam ignis, se- cus verò remissus, ergo signum est in calore intenso includi ali- quem gradum, seu entitatem realiter diuersam à gradibus, qui sunt in calore remisso.

Tertiò quia si subiectum ali- quod habet caloré, & deinde calor intenditur, subiectũ illud dum recipit novos gradus, rea- liter mutatur, ergo acquirit aliquid realiter diuersũ à præ- existenti. Patet consequentia, quia mutatio necessario dicit nouitatem: ergo mutatio realis fit per aliquid nouum realiter, ergo realiter distinctũ: quia no- uitas distinctionẽ importat, & ita nouitas realis importat di- stinctionem realem.

Dico vltimo: etiam in exten- sione qualitatis, partem illã ex- tensionis, quæ producitur, rea- liter distingui à præexistẽtib⁹: hoc enim similibus rationibus ostendi potest, ac de intensione scilicet, quia potest dari calor extẽsus in quãtitate digitali: er- go quãdo amplius extenditur, pars illa, quæ de nouo aduenit, realiter distinguitur à præxi- stentibus, quia datur vnum si- ne alio.

Tandẽ in nostra sentẽtia illud

est aduertendũ, etiã in ea verifi- cari, quod intensio fiat per ma- iorem radicationẽ in subiecto, non quidem eodẽ modo, quo Thomistæ intendunt, ita quod per intensiõnẽ solũ producatu- r nouus modus, & non noua pars formæ, vnde quia illa forma ma- gis intenditur, cum acquirit plures partes intensiõnis, idẽ magis radicitur in subiecto.

Ad fundamenta adducta pro- cõtrarijs sentẽtijs respõdet. Ad primũ primæ sentẽtiæ, esse lóge diuersam rationẽ de motu lo- cali, & de motu alterationis, nã in motu locali, præsentia loca- les sunt essentialiter immobi- les à tali numero spacio, vt late vidimus. 4. Phy. idẽ dum mo- bile per transit ad nouum spa- tium, acquirit nouam præsen- tiã, priorq; corrumpitur, & ita est vna præsentia ex natura rei in cõpõsibilis cũ alia, at verò gradus remissi, non sunt in cõ- põsibiles cũ gradibus intẽsis, quin potius ex omnibus illis coalescit qualitas quẽdã intẽsa & cõtinua, ita quãdo in intẽsio- ne producitur nouus grad⁹, nõ corrumpuntur præexistentes.

Ad secundũ, quod vt supra vi- dimus, terminus à quo intensio- nis, non est qualitas remissa cõ- siderata præcisse in esse qualita- tis, sed prout dicit carentiã illo- rũ graduũ, quibus qualitas cõf-

si uitur intensa, & ita hæc priuatio tollitur adueniente termino ad quem, scilicet dū producantur gradus intensi. Et eodem modo respondetur ad argumentum; in quavis transmutatione, non manere terminum à quo, ea ratione, qua est terminus à quo, sed solū subiectū illi.

Ad argumentū secundæ sententiæ respondetur, quod ut sæpè diximus, axioma illud: essentia constitunt in indiuisibili, intelligendū est, quantū ad prædicata essentialia, id est nullū prædicatū essentialē potest de trahi ab essentia aliqua, vel addi, manente eadem essentia: quia si ab homine detrahatur prædicatum animal, vel addatur prædicatum alterū, non erit homo, nō tamen debet intelligi, quantū ad partes Physicas, & integras, quia hoc modo essentia habent latitudinem partium, qualiter quantitas intra limites suæ speciei potest esse maior & minor.

Tandem ad argumenta Thomistarū. Ad primū, nunquā D. Thomā aliquid contra nostram sententiā docuisse, si recte intelligatur, quin potius, videtur illam docere à parte, quia, 2. 2. q. 24. ad 3. dicit, propriam uocem ignorare eos, qui asserunt charitatem (& idem est de alijs qualitibus) intendi, solū per maiorem redicationē in subiecto,

& non secundū suā essentiā, est enim inquit impossibile, augeri radicationē formæ, & nō augeri ipsam formā: unde eius interpres Caiet. 1. p. q. 44. art. 1. circa solutionē ad primū optime aduertit intensiōnē, & remissionē formarum in sententiā, D. Thom. fieri in essentia, & entitate ipsius formæ: unde quādo S. Thom. 2. 2. q. 24. art. 5. negat charitatem intendi per additionē, loquitur de additione formarū per unionē, ita quod pars iā antea producta, deinde uniat præexistenti formæ, nō tamen loquitur de additione proueniente ab interna potētia passua subiecti: quā fuisse eius mentem constabit, legenti art. 5. in corpore. Et eodem modo intelligendus est S. Tho. quādo ait, si albedo esset se parata, non posset intendi: quia si esset natura sua separata à subiecto, esset substantia, quia accidens potius petit esse in subiecto: ergo si natura sua esset separata, esset quid substantiale, & ideo, nō posset intendi.